ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 065/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA A DIRETORA

DO SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO) – MAYSA PINHEIRO

MONTEIRO, SOLICITANDO PERFURAÇÕES E FUNCIONAMENTO DE POÇOS

ARTESIANOS NAS COMUNIDADES: JAITÉUA DO MEIO, CANABUOCA I E II, ILHA

DO MARRECÃO, COSTA DO PARATARÍ E PARANÁ E COSTA DO CABALEANA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A nossa região enfrenta o fenômeno natural: vazante, todos os anos. Quando

esse fenômeno ocorre, acontece à seca e muitas comunidades sofrem com problemas de águas

para o consumo.

A má qualidade da água é evidente em várias localidades do município de

Manacapuru, sendo que qualidade da água é uma questão de saúde, portanto as comunidades

têm por direito receber água de qualidade e somente com perfuração de poços artesianos será

possível.

Assim considero o apoio e a sensibilidade das autoridades destacadas no

expediente, para a realização do pedido em epígrafe.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br